UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTTCNTX

V/v tiếp tục quán triệt, theo dõi

chỉ đạo việc sử dụng mạng xã

hội của cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh

        Quảng Ngãi, ngày         tháng 4 năm 2024

  Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã.

Thời gian qua, việc quán triệt, tuyên truyền về quản lý và sử dụng mạng xã

hội của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trên địa bàn tỉnh

đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, qua kiểm tra, rà soát trên không

gian mạng của cơ quan chức năng và nắm bắt thông tin của Ngành, đã phát hiện

một số cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn tỉnh sử dụng mạng

xã hội (facebook, zalo, tiktok, Instagram…) cá nhân tham gia bình luận, đăng

tải, chia sẻ các nội dung chưa được kiểm chứng, không chính thống, nhạy cảm,

gây hoang mang trong dư luận xã hội, làm nảy sinh mâu thuẫn dẫn đến xung

đột, bạo lực học đường, gây phức tạp về an ninh, trật tự trên không gian mạng.

Để chủ động công tác phòng ngừa, đảm bảo an ninh, an toàn xã hội, tăng

cường quán triệt, tuyên truyền, quản lý sử dụng mạng xã hội của cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn

tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai

một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên

thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm túc Luật An ninh mạng và các văn

bản chỉ đạo có liên quan về sử dụng mạng xã hội; Quy định số 85-QĐ/TW ngày

07/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang

thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội; Quyết định số 847/QĐ-

BTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ

Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội và Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày

20/6/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh

mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến

năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh.

2. Phân công cán bộ theo dõi, nắm bắt tình hình liên quan đến an ninh, trật

tự, an toàn trên không gian mạng tại các đơn vị, cơ sở giáo dục; kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, can thiệp việc dụ giỗ, lôi kéo, kích động giáo viên, nhân viên,

học sinh tham gia các tệ nạn xã hội, bạo lực học đường; kịp thời báo cáo cơ

quan chức năng ngăn chặn, xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức trong nhà trường (Đoàn thanh niên, Đội

Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Công đoàn…) tăng cường công tác giáo

dục chính trị tư tưởng, đạo đức, ứng xử văn hóa đối với cán bộ, giáo viên, nhân

2

viên, học sinh, học viên, nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, tư tưởng và ý

thức chấp hành các quy định pháp luật khi sử dụng mạng xã hội. Tuyệt đối

không đăng tải, chia sẻ, bình luận thông tin chưa được kiểm chứng, không chính

thống trên mạng xã hội.

4. Khi phát hiện cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên thuộc đơn

vị, trường học mình quản lý có những dấu hiệu vi phạm pháp luật trong quá

trình sử dụng mạng xã hội, người đứng đầu đơn vị phải chủ động trao đổi với cơ

quan Công an cùng cấp triển khai các biện pháp ngăn chặn, xử lý theo quy định

của pháp luật đối với những trường hợp vi phạm, không để ảnh hưởng và phức

tạp về an ninh, trật tự. Đồng thời, chủ động gỡ bỏ các thông tin sai trái, đính

chính thông tin chính xác, nhanh chóng, hạn chế thấp nhất hậu quả xảy ra.

5. Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục chịu hoàn toàn trách nhiệm trước

cấp trên nếu để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên của đơn vị mình

đăng tải, chia sẻ, bình luận đối với các tin, bài có nội dung sai sự thật, chưa có

kiểm định trên mạng xã hội, làm phức tạp về an ninh, trật tự trên không gian

mạng.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Công văn số 4209/UBND-KGVX ngày

ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-

TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 868/KH-SGDĐT

ngày 13/9/2022 của Sở GDĐT triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về công tác xây dựng văn hóa học đường

của ngành giáo dục và đào tạo; Công văn số 10/SGDĐT-CTTTCNTX ngày

31/01/2024 của Sở GDĐT về việc tăng cường chỉ đạo quản lý sử dụng mạng xã

hội của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh và Công văn số 13/SGDĐT-

CTTTCNTX ngày 06/02/2024 của Sở GDĐT về việc tăng cường thực hiện Quy

định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (thay báo cáo);

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (thay báo cáo);

- Công an tỉnh (p/hợp);

- Sở Thông tin và Truyền thông (p/hợp);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố

(p/hợp);

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- Công đoàn Giáo dục tỉnh;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXlnp.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

		2024-04-03T15:59:04+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2024-04-03T17:48:37+0700

		2024-04-03T17:48:08+0700

		2024-04-03T17:48:08+0700